bile est de eodē esse simul sc̄iaz & fidem
Ad propositum ta

men magis dico: q̄ alij noticia pōt ha-
beri cū fide. & alijs habitus a fide. & p̄mo
videndum est qualem habitū pōt habē
hō cū fide. & p̄o de hitu quē hō pōt h̄e
ex sensu l̄fē scripture sacre de creditis re-
uelatis. 2° qualē bz exponēdo scripturā
& explicado p̄clusioz & soluēdo ea q̄ vi-
denz̄ p̄zia. 3° qualis habitus fuit i mō-
tibus recipientibus p̄ sc̄iam. De p̄mo
dico q̄ noticia quā bz aliquis de his q̄
tradunt in canone b̄ible nō est tradita
p̄ modum scientie demonstratiue men-
dicando sc̄z noticiā illam sive habitum
de intellectu l̄fē ab aliquibus principijs
ex quibz demonstratiue concluditur.
quod expresse pater p August. 18. de ci.
c. 4.i. in fine. vbi loquens de traditis in
scriptura dicit. q̄ illa commendata sūt
nobis diuinis eloquijs quāuis p homi-
nes. non argumenzo & concertationibz
inculcata. vñ non hominis ingeniuī sed
dei eloquium ptempnere formidaret q̄
illa cognosceret sc̄z que tradita sunt in
scriptura: habet igitur habitū de sic tra-
ditio in sensu littere. nō quidem habitū
sc̄e sicut defcta est scientia. sed habitū
quo imediate assentit omnibus & singu-
lis & nō vñ ppter aliud de his que tra-
duntur in scriptura. q̄nimo si alijs ibi
tradita p̄barentur ex alijs nō assentiret
eis quia sic p̄bata. sed cuiilibet dico in
canone assentit. nō quia p̄batur modo
dicto sed solum p̄pter auctoritatē dei
ratioē cuius assentit imediate omnibus
traditis in scriptura nō vñ ppter aliud
p̄ sylogisticum discursum. Si dicas
q̄ scriptura arguit & procedit diffinitie
& diuersiue sicut alle scientie. hoc non vi-
deo nec scio vbi. Si dicas q̄ Paulus
arguit. i. ad Cor. 15°. Si mortui non re-
surgent nec Christus resurrexerit. igitur
mortui resurgent. Et beatus Joannes
diligamus nos inuicem: quoniam ip̄e p̄oz

DI. XXIII

dilexit nos. **T**hindeo q̄ argumentum est de aliqua re & faciens fidē de ea que aliter esset dubia. ideo in argumēto p̄ prie dicto creditur & plentur conclusio ni propter argumentum & eius evidētiam. Sed si Paulus dixisset solum istud mortui resurgent tantum credidisse ei tunc sicur modo. nec est maioris firmitatis illa conclusio q̄ si simplicitas narrasset eam. similiter sicut credo conclusio ni vel p̄sequenti: sic & aucti. & econuerso. sicut enī credo q̄ mortui resurgent: ita credo xp̄m resurrexisse. quia nullaz certitudinem habemus de christi resurrectione. nisi ex testimonio alioz. scit p̄ p̄ Aplm vbi s̄. qui dicit. Si christus no resurrexit inueniuntur falsi testes. & iō tota certitudo que habetur de resurrectione christi & mortuoz nō est nisi certitudo fidei & n̄ ultra. Sed q̄ dixit Jo. Diligamus nos inuicem &c. hoc dixit ad mouendum animos nostros ad xpi dilectionem. q̄ tam christus dilexerit nos tali dilectione de qua loquitur. hoc est nobis creditum. & si habet certitudinem de conclusione non tamen maiorem q̄ de principio & ideo cum p̄ncipium non cognoscatur ex evidētia rei nō p̄t habere scientiam de conclusione. sed si aliquis habet habitum ultra fidem illo as sentit omnibus & singulis que dicuntur in canone. & nulli vni ppter aliud. quia si vnum possit sequi ex alio nō habet tamē maiorem certitudinem de illo q̄ sequit q̄ de illo ex quo sequit.

Si loquamur de secundo mō habēdo habitū cū fide ut sci at quis exponere scripturam & conclusio nes explicare & p̄oria soluere. talis potest esse maior in ecclia. Tūc quero de tali. aut. n. exponit scripturam p̄ scripturaz. scz vnu locum p̄ alium & obscurz p̄ manifestum. & habet maiorem certitudinē de scriptura exposita q̄ de exponente. ò qua expositione loquitur Augu. xi. de

c. c. 19. Quamvis itaq̄ diuine sermo nis obscuritas etiam ad hoc sit vtilis q̄ plures sententias veritatis part. & in lu cem noticie p̄ducit dum aliis cum sic: aliis sic intelligit. ita tamen vt quod in obscuro loco intelligitur vel attestatōe rez manifestarum vel locis minime ou bijs asseratur: siue cum multa tractant ad illud q̄ perueniat quod sensit ille qui scripsit. hec ille. semp stat tamen q̄ nō est maior certitudo de exposita q̄ de exponente. & ideo nunq̄ habet scientiaz p̄prie. **T**Si autem exponit p̄ alias sci entias ad quod ultimo deueniuntur do ctores immiscendo ph̄iam scripture sa cre quod sine dubio multū vales. & p̄ci pue metaphysicalia vt vitas scripture de trinitate & intelligentijs & abstractis intelligat: tunc dico q̄ conclusio non h̄z maiorem certitudinem q̄ altera p̄missa rum que minus certa est. sicut in omni mixtione certitudo p̄clusionis est certitudo p̄missae minus certe. vt ex maiore de necessario: & minore de contingentib. nō sequit p̄clusio de necessario sed de co tingenti & cum p̄missa sumpta ex scriptura nō sit evidens ex terminis sed credita igitur nec p̄clusio erit demōstrata genera n̄ sciā quāvis possit generare habi tum aliū a fide. & sic loquor de expo sitione sic loquor de p̄trarioz solutiōe quia solutio habet tantam certitudinem ex quāta p̄cedit in accipiendo. qz si accipiatur de scriptura habet certitudinem quam dixi. si aliunde certitudinem quā habere potest tū scriptura cui innuitur nunq̄ tamen certitudinem ex evidētia. Siquis autem habeat intellectuz expo nendi moraliter ad edificationem. ille habet explicationem intellectum q̄ qui se sit sensum littere tanum. sed nunq̄ in tali expositione vel explicatione poterit aliquid demōstrarē ex evidētia rei.

Sed si loquamur
de tertio modo habendi habitum cum

fide qualem s. certitudinem habuerunt illi quibus scripture veritas pmo reuelabatur. Dico q omnem effectum que potest deus facere mediate causa effectiva 2° potest facere immediate. nunc autem si res ipse de quibus scripture tractat est sent dare apprehense et intuitu genera re noticiam certam absqz omni dubitatione. et hec noticia: quia evidens est dicetur scientia. sed deus absqz motione obiecti pot sic causare noticiam certam absqz omni dubitatione. ita q habens talis noticiam reuelaraz a deo no possit dubitare de veritate illius. cuiusmodi noticiam creditur pphas habuisse. et multis alios sanctos in scripture. et tales habuerunt habitum prebentem magnum assensum. ita q illo stante no potuerunt non assentire veritati. illa tamē certitudo non fuit evidens ex evidencia rei: qz tunc contradictione esset q huiusmodi noticia et fides simul starent. fuit tamen certitudo illa firma sicut est certitudo scialis que causatur ex pncipia notis ex evidencia terminoz. sed non causabat a talibus pncipijs sed aliunde. ideo scientia non potuit dici ex evidencia rei: fuit tamen maior certitudo q certitudo fidei quia fides non excludit omnē dubitatem. sed aliqua dubitatio pot stare cuz fide. Dico igitur q cum fide stare no pot scientia prie dicta. quia termi non apprehendunt in particulari sibz pprjs rationibus. ideo principia non sunt nota ex evidencia rei. et p consequens conclusio non est scientifica. alias tota geometria et fides starent simul. habetur tamen cu fide a multis aliis habitus quo assentit veritati scripture firmi et no vni veritati propter aliam: sed cuiuslibet immediate. licet sit ordo in dignitate veritatum fm q inter se opantur.

Ad primum. pro

prima opinione dico q non plus probatur nisi q est scientia in se. quia sicut principia

sua essent in se principia si possent reduci ad principia simplicia prima et nota ex evidencia terminoz; ita sunt modo siue reducatur ab aliquo siue non. sed sicutibz alternata non est scientia nisi sua principia possent reduci in principia prima nota ex evidencia terminoz. sic non est huic scientia nisi iste possit eius principia reducere in principia prima ex quibus demonstratur quod nunq potest: nisi sciat subalternantem. et sicut non essent principia subalternata nisi essent conclusiones demonstratae in scientia subalternante. ita nec essent isti principia nisi essent demonstratae sibi in scientia subalternante. ita q aliquo sciat perspectivam nisi sciat geometriam nihil est dictu. potest tamen habere opt. vel fidem de traditis in perspectiva sine hoc q sciat geometriam. quia de eisdez potest esse fides opt. et scientia. sed non iurum. Ad cognoscendum autem principia huius habitus theologei sic ut ex pmissis et immediatis illa demonstraret: nullus attingit nisi comprehensor. Ad 2m pcedo q perspectiva est scientia: et perspectiva est sciens. Sed cum dicis q aliquo potest esse perspectivus nec sciens geometriam: nego: quia nunq est perspectivus nisi sit geometr. Et cum dicis q sit distincti habitus verum est. sed sicut non potest esse habitus ille nisi causetur ex principijs geometrie non immediate sed mediante conclusionibus ibi demonstratis ex principijs evidentiibus. ita non potest esse habitus huius homini nisi causetur in ipso ex principijs illis: que habent certitudinem isti ex principijs pmissis notis in scientia superiori. Si igitur in se non est illa scientia nisi causetur a principijs superioribus mediate tamen. ita nec isti est scientia: nisi causetur in ipso ex principijs que habent respectu sui evidentiad intellectus ex principijs superioris scientie. Si autem scientia subalternata haber aliquia principia prima que non accipit a superiori scientia;

Optum est ex pte illoꝝ posset scire nō sci-
ta supiore. sed hoc nū ad ppositū: qz
in hoc qz habet talia pncipia nō est sub-
alternata. Ad cōmen. dico qz induc̄to
potest accipi duplicit̄. Unoꝝ put ē vna
spēs argumētatois fm qz loquit̄ Boet̄
de induc̄tōne. Alio mō put induc̄to di-
citur omis cognitio que oritur ex sensu
sicut pncipia cognoscimus qz terminos
apprehēdimus p̄ sensū. si pmo mō lo-
quitur cōmentator. dico qz induc̄to nō
sufficit ad scientiā nec iō scitur vniuersa-
le. quia ex particularibus deducit. vnde
magis sequit̄ scientificie. omne totuꝝ est
maius sua pte. igit̄ hoc totuꝝ qz econuer-
so. s. hoc & illud totuꝝ. igit̄ omne. vñ cui-
dentialia pncipioꝝ in scia nō dependet ex
singularebus. sed si nullū singulare esset
euz scia sit necessarioꝝ. adhuc stareret ve-
ra scia. sed pncipia sūt nota ex terminis
apprehensis fm qz termini vltro se offe-
runt intellectui. & resolutio certitudinis
stat in hoc qz ille est talia intellect̄ & h̄j
tales termini. Si z° loquitur. verū ē qz
noticia pncipioꝝ dependet ex sensu. tñ
nō sufficit quecunqz noticia terminoꝝ
ad hoc qz cognoscant̄ pncipia esse pma:
seu talia ex quibus possit cōclusio neces-
saria cōcludi que habet generare sciam.
Sed requirit cognitio terminoꝝ sub p
prijs rōnibus ex evidētia illoꝝ sed nō
sem̄ immediate & distinc̄te. sed in aliqui-
bus scientijs sufficit noticia terminoꝝ
cōfusa. sicut in subalternatis. sed requi-
ritur qz eoꝝ cognitio cōfusa possit redu-
ci in distinc̄tā. Similiter scia natural̄. p
ut pcedit metaphysicā habet suos ter-
minos cōfuse notos. sed metaphysicus
mediante diffinitione exprimit distinc̄te
noticiā illoꝝ. & tunc est perfectior quan-
do est cum metaphysica.

Ad aliud p̄io op̄i.

2° qz hac scia nō possunt plurimi fideles
&c. Dico qz simplices credūt oia que ec-
clesia implicite. nec sciunt fidem explicata

re nec defendere. ideo illi qui hoc sciunt
habent habitū distinc̄tā a fide. sed nō in
alto lumine qz sit fides. nec ille habitus
innitit pncipis evidētē notis in aliquo
lumine. isto tamē habitu non pollē plu-
rimi fideles. qz ille habitus distinc̄tē est
a fide. nō tamē est scia vt describit̄ a pho-
ne est scia habenti fidem. Ad omes
auctoritates Aug. si essent mille de ista
materia qz sit tale lumen in quo credib̄
lia cognosci possunt vltra lumē fidei au-
diat eum. i. de tri.c. vltio. Si incōsusse
crediderūt scripturis sanctis tangqz vera-
cissimis testibus. agant orādo. querēdo
& bene viuendo. vt intelligant. i. vt qz
videri potest videant mēte quod videt
fide. hoc est videndo concordia vniꝝ cū
alto in scriptura sic ex cōformitate intel-
ligant vtrungz. Si aliquis velit ad-
ducere Ric. qz nō deficiunt demōstratiō-
nes de trinitate pbanda. Dico qz veruꝝ
est. desūt tamē nobis rōes necessarie ex
pncipis evidētē notis. ideo dicit p̄s
i. thop. qz demonstratio vel est ex p̄mis
sicut idem dicit pmo posteri. vel ex his
que ex p̄mis & veris & imēiatatis fidez
accepēt. sed dico qz pncipia que habe-
mus hic nō accepēt fidē quo ad nos:
quis simpl̄ accepēt fidem sicut cre-
dimus ex p̄mis & veris & imēiatatis. iō n̄
possimus trinitatē demonstrare. & hoc
vult Ric. ibidem. i. de tri.c. 4.

Ad primum p̄inci- pale responderet Greg. in homel. in octa- ua pasche vi. qz aliud viderit & aliud cre- dedit. viderit hominē & credidit deū. Sed cōtra hoc z° argumentū. qz petrus & jo- hannes viderūt illum hominē crucifiḡ & tamen d̄ hoc est articulus. Si tenuit qz omnī articoloz sit vna fides: potest dici qz habuerūt fidem de aliis articulis & ita credidissent ipm esse crucifixum si nō viderint. sed ex quo viderunt nō cre- diderunt. p tunc nec vñqz postea recogni- tando illius crucifixionez habuerunt si-

Q

dem de ea. sicut nec dum viderunt intui-
tive. habebant tamē habitū quo illud
credidissent si non vidissent. **A**d ali-
ud dico q̄ quādo effectus sūt in aliquo
simul incompossibiles. et cause eorum si-
mul sunt incompossibiles in causando.
quia nō possunt simul causare. sed si al-
tera causat alia nō causabit impedita a
fortiori causa illius. cum igit scientia et
opi. sint simpliciter incompossibiles. in
eodem de codem: si aliquis habeat pri-
mo op̄. de aliquo et superueniat demo-
stratio corrumpt̄ op̄. si enī ambe cause
sint in eodem. s. medium dyaleticum. et
demonstratiū dyaleticum nihil faciet
impeditū a medio demonstratiū. ita q̄
nunq̄ effectus erunt simul. nec cause si-
mul causabunt. **A**d 4^m pater ex di-
ctis. q̄ habet habitum quo scit expone-
re sic vel sic distinctum a fide. sed nō ha-
bet scientiam descriptam a pho. **A**d
5. dico q̄ si accipitur lumen utrobic̄ in
genere suo perfectum bene procedit ar-
gumentū. et ideo in lumine glorie habet
scientia de obiectis pportionatis. sed sic
argumentum procedit nihil valer. quia
lumen naturale in quo habetur natura
liter est supremum lumen et perfectissimum
in suo genere. lumen fidei est insimū iter
lumina supernaturalia. ideo non sequit
si in hoc potest haberi scientia et in illo.

Ad aliud dico q̄ procedit de maiori
bus habetibus habitum quo assentit
veritati reuelate tantū q̄tum homo in
lumine naturali assentit p̄mis p̄ncipijs
vel conclusioni p̄bate ex illis que exclu-
dit omnem dubitationem. sed illa certi-
tudo non fuit in eis ex evidentiā obiecti
et quāuis aliquis posset forte demōstra-
re deum non posse fallere nec falli. quia
potest probari naturaliter: sicut potest
probari deum esse. non tamen potest sci-
ri nec probari ab aliquo q̄ deus dederit
nobis lumen supernaturale in quo de re
uelatis non possumus falli. sed hoc cre-
dimus; quia dare tale lumen dependet

ex mera voluntate dei. hoc tamen ope-
teret ad hoc q̄ in lumine supernaturale
habere scientia ex evidentiā rei. **A**d
aliud concedo: q̄ in credibilibus est ali-
quod primum et immediatum et necessa-
rium. s. q̄ hic deus sub p̄pria ratōne est
trinus in personis et unus in eēntia hac
sub ratione huius. sed ad illam proposi-
tionem immediatam non attingimus.
quia nec terminos sub proprijs rationib-
us eorum intelligimus. sed solum in co-
ceptibus virtualibus in illis proprijs
conceptibus inclusis virtualiter. vnde
noscimus trinitatem fm q̄ abstrahit et
trinitate in numeris vel in rebus corpo-
ralibus numeratis. et concipimus deum
non sub propria ratōne eius in se. sed in
ratione entis et cause et sic de alijs conce-
ptibus generalibus in quos deuenimus
ex conceptibus communibus sibi et cre-
ature. Sed ad conceptus proprios dei
in se. sicut est deitatis trinitatis persona-
rum et unitatis nature non deuenimus
in via clare nec confuse. sed intelligimus
in communi quid essentia: et quid perfo-
na. et postea credimus ibi esse tres perso-
nas et unam essentiam in tribus. non igi-
tur deuenimus in credibilibus ad alijs
propositionem immediataz. quāuis ali-
qua sit talis in se. aliter nulla posterior
est. et ideo scientiaz de credibilibus nō
habemus. sed oportet resoluere omnes
conceptum quem nos habemus in plu-
res conceptus partiales anteq̄ deuenire
tur ad conceptum simpliciter primum
de essentia et personis.

Intra istam
25. dī. in qua magister a-
git de fide quantum ad
eius sufficiētiā querū-
tur duo. Primo. Ultimū
ante christi aduentum fuerit fides neces-
saria de his que modo credimus. Secū-
do posset ēē questio a quo fides habeat

siam unitatem. **T**erca primus arguitur q̄ non. Exod. 3°. dixit dominus ad Moysen. Ego sum deus Abraham. deus Jacob. et nomen meum adonay. hoc non indicaui eis. Moysi igitur aliquid ostendit deus quod non ostendit alijs. igitur alijs non tenebantur ad habendum fidem de omnibus de quibus Moyses habuit fidem: qui tamen fuit in eadem legi cum eis. igitur multo minus tenebatur ad habendum fidem de his de quibus nos habemus fidem: cum simus alteri? testamenti. **P**reterea: ante christi adventum non fuit necessarium homini credere quod angeli ignorauerunt. quia intellectus angeli excedit intellectum hominis. sed angeli ante christi adventum et predictionem ecclesie non nouerunt in carnationem christi quā modo nos credimus. ergo. Minor pat̄ per apostolum ad Eph. 3°. vbi dicit q̄ sacramentum in carnationis christi fuit absconditum p̄n cipibus et potestatis in celestibus: et per ecclesiam eis innovuit. Et Isa. 63°. Querunt angeli. quis est iste qui venit de ebdom. t. v. de bosra. **P**reterea ad perfectam obedientiam sufficit implere que precipiuntur cum p̄mpitudine im plendi alia si preciperent. igitur ad perfectam fidem sufficit credere quod explicatur credendum cum voluntate credēdi alia si explicarentur sibi. sed ante christi adventum non fuerunt tot credibilia reuelata quoit modo sunt a nobis credita. non enī fuerunt tunc sacramenta no ue legis instituta. nec protunc fuerunt re uelata multa contenta in nouo testamēto que nō continebantur in veteri testamento. ergo. **L**ontra. pro omni statu fuit necessariū homini diligere omnia diligibilia ex charitate. quia cuilibet necessarium fuit charitatem habere. et charitas in quoconq; gradu ad omnia diligibilia se extendit. ergo similiter pro omni statu necessaria fuit fides respectu omnium credibilium. qui charitas non per-

sicit sine fide.

Ad questiones pri mo videndum est que fides fuit necessaria viatori p̄o omni statu. 2° videndum est de actu fidei. an. s. aliquis actus fuerit necessarius p̄o omni statu: et quis. 3° an actus aliquis fuerit necessarius circa eadē credibilita circa que ē necessarius p̄nūc. **D**e primo dico q̄ fides infusa fuit ne cessaria homini saluando p̄o omni statu. quia sicut anima non est accepta deo nisi ornetur et perficiatur per charitatem quo ad voluntatem. sic non acceptatur a deo nisi perficiatur habitu supernaturali quo ad intellectum. et sicut potentie ille sūt naturaliter ordinate. q̄ intelligere precedit velle. sic in perfectionibus. quia prius natura perficitur intellectus supernaturaliter q̄ voluntas. licet simul duratione. ista autem supernaturalis perfectio qua anima determinate assentit vero et credit verum: est fides infusa. sicut igitur necessarium fuit hominibus ante christi adventum habere charitatem. sic et habere fidem. non q̄ sit contradictione ea separari. quia separant modo in via. manet enim modo fides in omnis sine charitate. et in patria manebit charitas sine fide. sed quia deus de lege ordinata quā statuit nō perficit animas nisi perficiat eam finem totum. ideo nō perficit voluntatem charitate: nisi perficiat intellectum fide. ex uno igitur credito. s. q̄ credimus fidem infusam esse in nobis qua assentimus. simpliciter vero considerimus fidem fuisse in patribus ante christi adventum. **S**ed posito q̄ sic haberint fidem infusam: videndum est an actus fidei fuerit necessarius p̄o omni statu. et dico p̄mo in generali q̄ si actus virtutum modi alium fuerunt necessariū cuiilibet saluando: sicut actus affirmatiū necessariū qui obligant semper. sed nō p̄ semper: sed p̄ aliquando. quādo. s. cōcurrunt debite circūstantie. s. quādo p̄p.

quid sic oportet et quō rē. et sicut actus
virtutū theologicarū sunt pro aliquādo
necessarij. quia actus virtutū moraliū
non ordinantur in finez nisi per actus theo-
logicarum. vnde quilibet tenetur diligere
deū pro omni statu si habuerit vsuz
rōnis. et hoc pro aliquādo. quādo. s. cir-
cumstantie debite diligendi deū concur-
runt. ita eodem modo dicendū est de ac-
tu fidei. q̄ habēs vsum rōnis pro omni
statu tenetur credere in vnu deū factore
celi et terre. et hoc pro aliquā. **T**ed ha-
bito in generali q̄ actus fidei necessarius
fuit pro omni statu in habente vsum rō-
nis. videndū est primo circa que credibi-
lia. et ppter hoc videndū est circa q̄ cre-
dibiliā sit modo necessarius actus fidei.
Et circa quod sciendū q̄ si articuli distin-
guant q̄tū ad ipsa credita: sic sōt: i. 4
articuli. Si autē distinguant sīm numerū
illorum qui p̄mo articulos distin-
guerūt. sic sunt. i. sīm numerū. i. aposto-
lorum. Si p̄mo modo tenet: aut articu-
li fidei sunt de deo tantū. aut de deo rō-
ne nature assūpte. Si p̄mo modo h̄
conuenit tripliciter. quia aut de deo ra-
tione nature vel essentie. et sic habet hic
articulus. Credo in vnu deū. aut ratōne
personaz. et sic sunt tres articuli sīm q̄
sunt tres persone. P̄linus. Patrē oipo-
tentem. Sc̄ds. et in Ihsū xp̄m filiū eius
vnicū dñm nost̄z. Terti. Credo in. s. l.
aut rōne effectus dei. et sic sunt. 3. articu-
li de deo p̄m q̄tū ad creationē. Crea-
to rem celi et terre. 2. quantū ad gratificati-
onem. remissionē peccatorū. 3. q̄tū ad
glorificationē. carnis resurrectionē. et
vitam eternaz. et sic habent. 7. de deo ra-
tione dei tantū. aliqui tamen includunt
opus creatōnis in p̄mo articulo quod p̄-
tinet ad vnitatem essentie. et ultimū op̄
dividunt in duos articulos. s. carnis re-
surrectionē dicentes vnum articulū. et
vitam eternam aliuz. Sed primo di. est
melior. quia apostolus ponit vnum ar-
ticulum de creatōne per se ad Hebre. 2.

I

fide intelligimus aptata esse secula ver-
bo dei ut ex inuisibilib⁹ visibilia fierent
Articuli pertinentes ad deū ratio-
ne nature assūpte sunt etiam. 7. P̄linus pertinet ad conceptionē. qui cōcep-
tus est de. s. l. 2. ad nativitatē. natus est
ex Maria virgine. 3. ad passionē. pas-
sus sub pōtio pilaro. 4. ad descendē-
nē ad inferos. descendit ad inferna. 5.
ad resurrectionē. tertia die resurrexit
a mortuis. 6. ad ascensionē. ascen-
dit ad celos rē. 7. ad iudicium. inde
venturus est iudicare viuos et mortuos
Thorum articulorū. Petrus in vnu
complexus est dicens. Credo in vnum
deū quantum ad vnitatem essentie.
Patrem omnipotentem. quantum ad
omnipotentiam patris. Creatorem celo-
rum et terre. q̄tū ad opus creatōis. Johānes
posuit articulum de persona filij. articu-
los de conceptione et nativitate p̄iunxit
Jacobus zebedei in vnum articulum. 3
passione posuit andreas. de descensu ad
inferos. Philipus. resurrectionē. Tho-
mas. ascensionem Bartholomeus. ad-
uentum ad iudicium Matheus. de per-
sona spiritus sancti Jacob⁹ alphei. op̄
gratiae dixerunt duo apostoli. Nam Si-
mon posuit effectum gratiae quo ad col-
lationem boni. s. sanctam ecclesiam ca-
tholicam sanctorum communionem:
Judas facobi quo ad mali remotionē.
I. remissionem peccatorū. effectū glo-
rie posuit Matheias. vel sīm aliq̄s Tho-
mas. **T**Sed est ne necessarium habere
actum circa omnia hec vel aliqua eozū
dico q̄ necessarium fuit pro omni statu
habere actum implicitum de omnibus
tunc enim habetur actus implicite qua-
do habetur habitus. Sed habere soluz
talem actum non sufficit. sed in habente
vsum ratiōis requiritur actus distincti-
or et explicitus sed non requiritur neces-
sario in quolibet pro isto statu. scilicet q̄
omnes illos articulos explīcite et distin-
cte credat. quia deus nullus obligat ad.

impossibile: et ideo si sit aliquis rudis q̄ nō possit concipere quid ē natura et q̄d p̄sona nō est necesse q̄ habeat actum explicitum de articulo p̄tinēte ad essentie vnitatem et personaz trinitatem distin̄ce sicut habent clerici frat̄i. sed sufficit q̄ si nō p̄t talia intelligere quia nec terminos q̄ credat sicut eccl̄ia credit. qui libet tamē habens vsum rationis tenet p̄ aliquādo ad aliquē actum explicituz et maxime ad illa que sūt grossa ad capiendū. sicut q̄ christus natus est. et p̄ sus et alia que pertinet ad redēptionē.

TSic igitur om̄es tenent ad aliquem actum explicitū. p̄ aliquādo. et ad alios in generali ut sc̄z credat quod eccl̄ia crevit. sed ad omnia credenda explicite tenentur maiores in eccl̄ia qui p̄ficiunt alij et tenentur aliquos in fide instruere verbo veritatis et exemplo honestati et de huiusmōi loquit Augi. i4. de tri. c.i. Aliud est scire tñmodo quid hō credere debeat. ppter ad ipsam vitam bearam que nō nisi eterna est. Aliud est scire quēadmodum hoc ipsuz et p̄iū op̄i tuletur et contra impios defendatur. q̄d est maioz in eccl̄ia. aliter cito deficeret fides simpliciū. maiores igitur qui h̄nt alios instruere tenentur fidem explicitā habere de omnibus et p̄ tempore illa q̄ credenda sunt alij explicare fin capacitatem eorum.

Sed hic occurunt

q̄dam dubia. Si. n. simplices non tenentur de necessitate oia credibiliā explicitē et distin̄te credere ut dictum est. igitur nō tenentur quemlibet errorem p̄trariū articulū cauere. nō. n. tenent oppositū illius cauere cuius oppositū non tenent agnoscere et ita posset aliquis līcete caderē in errorem repugnantem altui articulo.

TPreterea si sufficiat simplicib̄ habere fidem explicitam de aliquibus et de alij simplicitatib̄ et tunc si ille cui incūbit instruere simplices predicaret aliquid

oppositum fidei posset simplex līcete ad herere doctrine eius credendo tanquam verum aliquid falso. et tunc eset fidelis et infidelis: fidelis quidem. quia non tenetur actum explicitum habere de articulo contrario. infidelis quia credit aliquid esse v̄z quod repugnat fidei.

TPreterea. videt q̄ maiores in eccl̄ia non tenent explicitē credere magis q̄ alij minorē. quia d̄ necessitate salutis nō tenetur unus plus q̄ alius nisi ad plus obligetur. sed nō obligatur aliter ad credendum maioz q̄ minor. quia om̄es obligantur in baptismo ad credendum ubi om̄es equaliter obligatur igitur nō magis explicitē tenetur credere unus q̄ alij.

TAd p̄mū istoz nego p̄sequentiā p̄mā. quia quilibet simplex tenet cauere nō solū oēz errorem p̄trariū articulū numeratis. sed etiā om̄e q̄d est p̄trū veritati scripture. s. canonis biblie. quia nō possit aliquis p̄tinaciter adherere p̄rio aliquius veritatis in biblia quin iudica retur hereticus.

Et cū arguis nō tenet ad cauendū errorem nisi teneat ad credendum explicitē eius oppositū. Dico q̄ hec p̄sequētia nō valet. sicut p̄i i moralibus alij. qz tenet cauere q̄libet om̄e peccatu mortale et tamē nō tenet scire et cognoscere explicitē in quo gradu supbia est peccatum mortale. v̄l gula. quia nec multi experti in scientia sciunt hoc. sed circa hoc sunt altercationes.

Dico tūc ad p̄positū q̄ aliquā sūt q̄ co-muniter p̄dicant in eccl̄ia. et talia sūt necessaria simplici ad credendū explicitē. s. q̄ xp̄s natus ē de v̄gine Maria. q̄ fuit crucifixus. p̄ redemptō generis humani. sed si sit aliqd credendū q̄d nō p̄dicat cōiter in eccl̄ia. sed predicas sp̄ealiter in uno loco de nouo. non est necessarium simplici credere illō adherēdō illi firmū tanq̄ vero. imo necessariū est magis illi non adherere quo usq; sciat illud credi ab eccl̄ia tanq̄ verum. et cum hoc sibi constituerit: tenetur illi firmū adherere

Q.

I

sicut in moralibus quando sunt altercationes de aliquo peccato quādō primo est mortale. ut si unus peritus in scia dicat q̄ nō licet sic mercari. et alius dicat: q̄ liceat tūtius est nō pcedere sic nec sic h̄ expectare quousq̄ veritas pateat aliunde. Si enim ita eēt q̄ unus doctoz diceret aliquē peccare mortaliter nisi sic faceret: et alius q̄ peccaret si sic faceret. tūc simplex foret perplexus. iō bene vidēdū est in moralibus anteq̄ aliquid afferat. et per hoc patet ad 2^m. Ad 3^m dico. q̄ maiores tenent ad credenduz magis explicite et ad veritatē scripture magis intelligendā q̄ simplices. sed nō in hoc q̄ obligauerit se in baptismo vt procedit argumentū sed in hoc q̄ curam anima rū suscipiunt. ex quo enim sunt in statu aliorū q̄ simplices. ideo obligant se ad illuminandū alios. et per consequens ad veritatē scripture capienda et explicite credendā omnes igitur tenentur p̄ quo libet statu ad fidē mediatoris post lapsum hominis. quia nullus saluat nisi sit membrū ecclie post lapsū. qđ non est nisi in fide mediatoris. sicut patz p apostolum ad Heb. x. Diffuse. et per Hug. d̄ sa. li. i. **P**reterea. sicut creator est principium essendi in natura condita. ita et redemptor est principium reparatoris in natura lapsa. sed nullus potest recreari sine recreatore vel redemptore. sic nec esse sine creatore. sicut igitur fidei de creatorē semper fuit necessaria ad salutem ita fides redemptoris semper fuit necessaria ad salutem post lapsum humani generis. sed illa fides de mediatorē pōt eē explicita. sicut q̄ dei filius deus et homo redimeret genus humanū ppter hoc q̄ nasceret de virgine et moriretur in cruce sed sic explicite credere in redemptorem non fuit necesse pro omni statu. sed hoc idēz potuit credi magis confuse. s. q̄ de ordinaret aliquā viam redemptoris. s. q̄ hoc fieret per filiū suū incarnatū. vel per angelū. vel hominē purū nō fuit ne-

cesse credere. sed sic generalē credere sūt necessariū omni homi ad salutē. Sed habentes legē mosayā tenebantur credere magis explicite q̄ nō habētes. quia ip̄i habuerūt fidem redemptoris magis explicite traditā in prophetis et psalmis.

TAd actum autē fidei duo concurrūt necessario. s. habitus inclinans determinante in verum. et ipsa credibilita aliquo modo presentia. credibilita enim nō sunt presēta in habitu. ideo requirit doctoz qui aliquo modo ipsa explicet. s. deo vel aliquis alius. quilibet igitur tenetur ad tot credenda ex habitu q̄ credibilita sunt sibi explicita ab alijs scientibus. et quia nullū in veteri lege habuit tot sibi explicita quot habemus nos in lege noua. iō nullus tenebatur ad tot explicitē credenda. et si alijs habuerit sibi tot reuelata vt forte Abraam tenebatur illa credere et alijs credenda explicare pro captu mētis sue pro statu illo.

Ultimo uidenduz

est. virum actus antiquorum fuerit de eodem credibili de quo est noster actus et loquor de actu credendi in redemptorem. Qui dicenter q̄ idem verum est d̄ presenti. de preterito. et de futuro. dicerent q̄ sic. et quia eadem fuerunt extrema simplicia credita. igitur eadem fuit vniō extremoz. et ideo idem credibile fuit quod antiqui crediderunt futurum et quod nos credimus preteritum. quia et ipsi crediderunt redemptorem venturum. et nos credimus iam venisse. Ali ter tamē p̄ dici q̄ eadē cōplexio nō est simul vera et falsa. nec simul contingēs et necessaria. ideo nec est formalē eadē cōplexio cum dicitur modo et credit a nobis: xp̄s natus est. quia hec est vera nūc. et hec: xp̄s nascitur est. est mō falsa. Si similiter pma est nō contingēs. q̄ de pterito. et erat contingēs. q̄ dependebat ex libera dei voluntate. nō est igit eadē cōplexio de redemptore quā crediderunt

antiqui: et quā credimus nos. pōt tamē dici eadem cōplexio materialis: et eadem vno terminoꝝ si abstrahit significatum cōplexionis a mō significandi quā ipsi crediderūt et quā noꝝ credim⁹ modo de redemptore. vt. s. concipiāt significatum nominalis et nō verbaliter. sic cursus ut concipiāt sine tpe cōsignificato per verbum pteriti temporis et futuri: et abstrahit cōplexio ab om̄i mō significandi cū tpe. Sili si intelligit cōplexio sic pō aliquo instanti determinato et abstrahat illud instas a respectib⁹ ad tps pteritus et futurū. qz h̄l respect⁹ nō includunt in rōne instatis. tūc eadē complexione potuerū ipi concepe et p eadē instate quā nos credim⁹ de redemptore. qz tñ pplexiones nō sunt formalis eadē nisi pcipitur significatū cū mō significādi. et mod⁹ significandi rōne verboꝝ est cōsignificare tps. iō nō est formalis eadē cōplexio quā crediderūt antiqui de mediatoꝝ. et quam nos credimus modo. sed ipi xp̄m nasciturū. nos xp̄m natū. et una est modo falsa et alia vera. una mō necessaria de pterito. alia tunc cōtingens de futuro.

Ad primum principale cōcedo q actus credēdī dependeat ex duobus. s. ex habitu inclināte. et p̄sensia creditibilis. qz nō sūt p̄ntia in habitu. et ideo sine doctore et reuelatore nō tenetur simplices qbus nō erat tot credēda explicita tot credere sicut Moyses. nec Moyses forte sic tenent modo maiores in ecclesia. qz tot creditibilia nō erant sibi reuelata. opposito mō est de scia. qz h̄is habitu scie eo q generat ab obiecto sic a p̄tiali causa h̄i obiectū sufficiēter p̄ns qz quis nō ex vi habitus. sed p sp̄esq; manet qdū manet scia. ideo pōt considerare qn vult. et in p̄tate eius est post sciam habitu considerare quodcuq; contentoꝝ in habitu. nō sic est de fide: p. nec sufficit qcunq; occursus creditibiliū ad intellectū ad hoc q habitus inclinet in actu

firmiter eliciendū. sicut patz de baptiza-
to nunc cui si statim occurrat fantasma
ta illoꝝ termioꝝ mori et resurgere. et cō-
ponat apud se mortui resurgent nō cre-
det nisi p̄us sibi constiterit per aliquē q
sit articulus credēdūs. iō necessario req-
rirut cū fide insula fides acquisita in au-
ditu. **T**Ad 2^m dico qz quis cōiter p̄us
illuminent angeli q homines de fiendis.
hoc tamē nō est necessariū. sed pōt deus
aliter ordinare. vt p̄us reuelet aliqd ho-
minibus per infusionē fidei et credendo-
rum reuelationē q angelis. ideo nō va-
let p̄na. angeli nō cognoverūt incarnati-
ōne ante xp̄i aduentū. igit nec hoies cre-
diderunt eam. et q dicit q angelus est p
spicationis intellectus. nihil est ad gpo-
sitū. qz pcedit de cognitis nāliter. in an-
gelus qui annūciavit eam nouit ipaz an
teq; esset completa. **T**Ad aliud cōcedo
p̄clonem modo dicto in pede. q. credo
tamē q nō sunt aliqua in nouo testamē-
to que nō p̄nt extrahi de veteri i aliquo
sensu allegorico vel tropologico. vñ ana-
gogico. tame nō om̄ia concipiānt in sen-
su historiæ. et lfe in ve. te. **T**Ad aliud in
oppositū potest dici q accipit faliū. s. q
quilibet tenet p omni statu diligere oia
diligibilia ex charitate. qz Salvator: dicit
in Math. Audisti qz dictū est anti-
quis. dili. a. tuū: et odi. ha. in i. tuū. ergo
videt q nō tenebant inimicos diligere.
tñ posito q sic. dico q tenent oēs impli-
cite diligere sed nō explicite. sicut n̄ tenē-
tur om̄ia om̄ia diligibilia explicite cog-
noscer. et sic tenent oēs implicite om̄ia
crelibilia credē. **T**Preterea dico q nō
est simile. qz fides est in intellectu subiec-
tive. Et si obiectū qz aliquis potest cre-
dere nolens. qz que sūr in intellectu p̄ce-
dunt velle. dico qz nō seq̄tur. quia actus
credendi dependet ex duobus. s. habitu
inclināte. et creditibili p̄sentato. nō quoctū
qz sed p̄sentato tanq; creditible. et sic coi-
nō p̄ntatur nisi per doctrinā. et adhuc si
sic presentat. nō necessario credit intelle-

etus ut sic credere p̄cedit velle. quia proponens credibilem intellectui non demonstrat ita ut cogat intellectum ad assentientem duz; ideo nō credit nisi volens. quis aut voluntas sic habeat imperium super actum credendi: non tamē habet imperium super oppositum actum stante fide. ut intellectus dissentiat credibili p̄posito per imperium voluntatis. sed solū potest imp̄dire intellectum ne exeat in actum suū credendi eliciti circa credibilia p̄posita.

Aurta hoc posset queri. Utrumq; fides sit in intellectu necesse sit aliquem habitum insulū esse in voluntate. et dicunt aliqui qd; sic. quia ut dicunt: intellectus pro statu isto non mouetur nisi a duobus. s. ab obiecto et voluntate que est universalis motor. et credibile non est ita efficax ut moueat ipsum intellectum ad assentuz. ideo ad hoc qd; intellectus assentiat oportet ipsum a voluntate moueri. sed a voluntate moueri nō potest ad assentendū alicui supernaturali: nisi in voluntate sit aliquis habitus supernaturaliter inclinans ad illud voluntandum. sicut ergo requiritur in intellectu habitus supernaturalis ad assentendū ita et in voluntate ut velit ipsum assentire. **P**reterea. ad hoc qd; actus dependens a duobus agentibus sit perfectus: necesse est principale agens perfici supernaturaliter. vel tantum vel plus sicut instrumentale. sed voluntas respectu actus credendi est motor principalis. intellectus autem instrumentalis. igitur si habitus supernaturalis requiritur in intellectu ad hoc qd; assentiat: magis requiritur in voluntate habitus supernaturalis ad hoc ut moueat et velit ipsum assentire. **S**ed contradictionē non video quin intellectus si fieret mere per se et haberet obiectum presens posset intelligere vel crede re sibi presentato.

Ideo dico ad argu

mentū qd; actus credēdi est ab obiecto p̄ sente sicut ab efficiente actum. nō sic aut est a voluntate. aliter si voluntas esset cā actus credendi et p̄poneretur intellectui astra esse paria: nulla persuasionē facta: posset voluntas imperare intellectui credere determinate astra esse paria. et hoc nihil est. sed oportet obiectum habērē cātētē super actum. nec voluntas mouet nisi moueat obiectum. tunc dico qd; credibilia ut sunt p̄sentia in se: siue in fide acquisita vel infusa. Iz hoc vltio mō nō sufficiat ad mouendū intellectū ad actū sed voluntas ut dicis simul mouet. et verum est pro quanto mouebat ad acquirendū fidē acquisitā. Sed posita fide acquisita: credibili p̄ntē: potest intellectus per habitū insulū credere. dūmodo voluntas nō contramoueat. nec plus requiriatur. et esto qd; requirat motio positiva voluntatis etiā sufficit voluntas ad sic mouendū in puris nālibus. quia posito vero supnāli p̄ntē intellectū post voluntas mouere intellectū ad intelligendū illud dūmodo in intellectu esset habitus inclinans intellectū in illud. sicut ē in p̄posito. Et qn̄ dicis qd; principale agēs dī esse dispositivū. dico qd; sicut in instrumento artificiali sufficit acures ad hoc qd; virtus motuā moueat ipsum ad scindendum. nec requiritur similis dispositio in p̄ncipali mouente vel dispositio illi proportionata. s. in virtute motuā. ita h̄ ad hoc qd; voluntas moueat intellectum ad credendū credibile sufficit dispositio in intellectus. et nō est necessariū supnālez dispositiōne p̄portionalē illi ponī in voluntate. nec ad hoc qd; disformiter operetur per instrumentū requirit talis dispositio p̄portionalis in voluntate qd; lis est in actu credendi pfectio et minus pfectio: sed sufficit p̄portionalis dispositio in intellectu differens sīm qd; gradus differentes in perfectione sunt in actibus.

A secundu^z quæsum potest dici. q̄ q̄ liber habitus intellectus habet unitatem ex unitate sui primi obiecti in quo habitus virtualiter continetur sicut in sua causa partiali. sic Se om̄etria dicitur vnu habitus ex unitate lineæ in qua linea omnia alia que deducuntur in scientia illa virtualiter continentur mediatus vel immediatus sūt q̄ se habent ad illam. tamē si alia explicita in scientia considerent sub proprijs rationib⁹ in se non autē vt continentur in aliquo vno p̄mo obiecto: forte tot sūt habitus quot conclusiones distincte sp̄lunt demonstrate. nō potest autem dici q̄ fides infusa habeat unitatem ex obiecto primo scz deo. quia deus nō mouet in ratione obiecti ad cognitionē omnium credibilium: nec in deo vt in obiecto cōcipiuntur omnia credibilia. vt ex illo deduci possunt. licet p̄tineat omnia vt causa effectiva omnium ideo oportet dicere q̄ habeat unitatem vel ab unitate revealans credibilia. quia omnia respiciuntur a fide vt fuelata a deo. et hec forma lis ratō est vna in omnibus sūm opt. s. dicitam. vñ q̄ habeat unitatem in se formulariter ex se ipsa. quāvis illam effectivam habet a deo et nō habeat unitatem ex aliquo vt obiecto. sicut scientie causate ab obiecto.

Est autē spes. Circa istam. 26. dī. in q̄ magister agit de spe. queris vnu Utrum s. spes sit virtus theologica distincta a fide et charitate. Q: nō. q: nulla passio est virtus. spes est passio ex p̄ eth. g. Preterea. nulla virtus theologica determinat mediatur duar malitiaꝝ spes determinat tale mediuꝝ g. p̄batō matoris. quia vbiq̄ est mediuꝝ duar malitiaꝝ ibi pot esse defecus et excessus. s. intendendo in denū p̄ desiderium non

potest esse excessus. sicut p̄z in alijs vnu tibus theologicis. non. n. potest hominemis credere in dñ vel diligere deum p̄batō miuoris. quia spes determinat medium inter presumptionē et desperationem. sicut inter duas malitias. Preterea virtus theologica nō est in nobis nisi a deo immediate insundēt illam. sed absq; infusione dei p̄uenit h̄re spem respectu eorum respectu quoꝝ ponitur cōmuniter: pbo. quia p spem acquisitā cōuenit sperare pmissum hominis veracis. igitur multo magis p spem acquisitam cōuenit sperare pmissum dei q̄ ē sume veraz. Preterea duo pfectibilia respectu eiusdem obiecti numero sufficienter pfectiunt duabus pfectib⁹. s. in anima nō sūt nisi due potentie pfectibiles respectu obiecti increas. s. intellectus et voluntas. igitur sicut intellectus sufficienter pfectitur vnu habitu q̄ est fides talis obiecti: ita et voluntas respectu eiusdem sufficienter pfectit vnu habitu qui est charitas. igitur nō erūt nisi due virtutes theologice. Q: si dicatur esse. 3. p̄tes imaginis. et sūm eas treſ requiri habitus eas pfectientes. Contra. quia due p̄tes imaginis p̄tinēt ad intellectū. et vna sola ad voluntatē. igitur si sūm illam dī. requirent duo habitus: duo habitus theologici ponerent in p̄t intellectū: et vna solus in voluntate. qđ est manifeste falsum. quia spes sūm aliquo non ponit esse virtus intellectualis. Contra. 2° ad Lox. 13. Nunc autem manet fides spes charitas tria hec.

In ista questione fundamētū ē auctas Ap̄lī iā dīcta cui i' nitūl sacerdī tractā d̄ illa mā. tñ si auctas p̄tēneret innitēdo rōi nōl̄ m̄ cū fz cā plalitas sūr vitāda vbi n̄ appār̄t neccitā ponēdi plalitatem. et i' p̄posito nō videatur ēē neccitas ponēdi ictiā vñtē theologicā distinctā a fide et charitate. negaret spes ēē vñtē distinctā a fide et charitate.

Hoc probat. quia voluntas eadē virtute disponit sufficiēti ad velle ordinatū; et nolle ordinatū. pbo qz nō pot est esse ordinatū nolle nisi respectu eius cuius oppositi est ordinatū velle. qd̄ confirmat per illud. i. de aia. Rectū est iudex sui et obliq. Eodē etiā sufficiēti disponit ad amādum bonū p̄tis et desiderandū bonū ab sens. Hoc etiā pb̄at rōne. quia eodē tenet aliquid in terminū nō habitū; et qd̄ scit in habitō. Et auct̄ Aug. 9. de tri. c̄ulti. Appetitus inhibitiōis sit amor fruēti. Igit si sit aliq̄s habitus q̄ voluntas sufficiēti disponit ad ordinatū velle respectu frui. uel respectu boni p̄tis. ille sufficiet ad omne velle ordinatū qd̄ est desiderare. et ad omne nolle ordinatū. sed p̄ solē charitatē sufficiēter disponit voluntas supnāliter ad amandū omne diligibile uel fruibile p̄tis. ḡ ista minor pb̄at quia amicicia acq̄sita sufficit ad omne velle ordinatū circa amicū. et h̄ tam ad velle desiderij q̄ ad velle qd̄ ē amare p̄ sens. q̄ etiā ad nolle qd̄ ē oppositū amico. sed nō est minus sufficiēs amicicia in sua quantū ad multitudinē obiectorū q̄ amicicia acq̄sita cū charitas p̄ latitū dinem se extendat ad omnia diligibilia ex charitate. ḡ. Tenebro p̄clusionē istā posset dici q̄ spes aggregat in se qdāmō duas virtutes. s. fidē et charitate. actus enim spēi qui est expectare includit certitudinē. et hec certiudo p̄tinet ad intellectū et fidē. includit etiā desideriū qd̄ p̄tinet ad voluntatē. et si sit desideriū mēritoriū p̄tinet ad charitatē q̄ p̄ficit voluntatē. sicut igit expectatio p̄fecta et mēritoria includit certitudinē intellectus et desideriū voluntatis ordinate. ita spēi ut virtus p̄fecta dicere includere p̄ quamdam aggregationē fidem et charitate. et fin hoc ponere virtus tercia nō formaliter nec simpliciter. sed fin q̄ aggregat formaliter in se duas. Quia tamen desideriū nō habiti pot est esse voluntatis sine charitate. et totus actus spēi et ipsa spes

p̄t est in forma. ideo melius videtē eē ponendū q̄ spes int̄m cōuenit cū fide q̄ non est alia virtus. Non enim est aliis habitus formaliter vniuersalis et partiularis. sicut pater in omnib⁹ habitibus intellectualib⁹. sed fides est respectu vniuersalis. qz fide teneo omne iustū finaliter esse saluandū. et spes est respectu particularis. qz spē teneo me iustū finaliter esse saluandū. igit non est aliis habitus hui⁹ et illius. Confirmat. qz desperāt nō dicit odire sed dissidere. nec persuadet ut amet uel opter. quia optaret si crederet illud esse possibile. sed pluadetur ut credat illud eē possibile a se attingi. Sc̄m hoc dicere fides esse oīum articuloz̄ reuelatoz̄ p̄tinēti ad qualicūq̄ perso nas et ad quecūq̄ tpa. Spes aut estque dam fides. quia de reuelatis p̄tinēti ad seipsum qui habet fidē. et tm̄ p̄tinēti bus ad futura. nec illa specificatio variat habitū. sicut nec in alijs habitibus intellectualib⁹. sed est idē habitus specificationē quandā h̄is ex parte obiecti. nō ḡ ponit tertius habitus. sed fides quātum ad quedā. puta quantū ad futura p̄tinēti ad ipsum credentez̄ dicit spes. cū tm̄ fides se extendat ad plonā credētem et ad alias. Si dicat futuritionē in aliq̄ variare obiectū. et ita distinguer spem ab alijs virtutibus. Contraria. p̄mo quia idē est habitus vniuersalis et partiularis. sicut pater in omnib⁹ habitibus intellectualib⁹. cū igit de ista. omne finaliter iustus saluabit sit fides. igit et d̄ ista ego si sim finaliter iustus saluabor. est si des. Secundo qz si futuritio sit formalis ratio obiecti. ḡ spes nō est virtus theologica. quia non respicit eternū pro obiecto sc̄m hoc sed aliquid temporalē. quia temporalitas esset formalis ratio obiecti. Tertio si futuritio requirat p̄prium habituz̄ paratiōne et preterito. et ita non erit idem habitus fidei de preteritis et futuris. Qui teneret viam istaz̄ posset dicere q̄ sicut in anima sunt due po-

Di. XXVI

tentie nate attingere deū in ratione obie-
cti. s. intellectus & voluntas: & hoc p ac-
tū illōs ab eis. ita & sufficienter pfectur
vtraqz potentia vnico habitu respectu
vnius obiecti & ita sicut intellectus suf-
ficienter pfectus respectu illius obiecti per
habitū fidei insulm. ita & voluntas per
charitatē & saluarent dicta de spe. quia
est tertius habitus includens p aggrega-
tionem hos duos habitus. uel probabi-
lius p est quedā fides particularis respi-
ciens bona futura ab illa persona attingē-
da. & quo ad hoc distinguit a fide abfor-
mate sūpta q̄ indeterminate respicit oēs
persona) & oia credibilia quoqz tēpo-
rum. *Via* illa nō placet. quia videt ob-
uiare auctoritatibus sanctorū innitenti-
bus dicto Pauli. quere.

Allio modo posset

vici q̄ cū ptingat excessū sperāt bonū
futurū. sicut patet in psumente & dīmi-
nute: ut patet in desperāte. illa passio q̄
est spes indiget moderamine & per pns
ille habet moderatiū: cuz sit respectu
obiecti eterni: qd̄ cōsequit sperans: pōt
esse habitus theologicus: & vocat spes.
quia p̄ hoc intelligit habitus moderās
passionē quo q̄s rēdit in bonū eternum
consequendū. *L*ōtra hoc ob̄ḡc̄t. quia
tunc spes est virtus moralis: nō theo-
logica. qz virtus moderatiū passionū
moralis est. quilibet. n̄ moralis pfectus
indiget oībus habitibus respectu passio-
nū que nate sūt esse dīminute uel excessū
ue. & tūc eēt aliq̄s timor. infusus qui tñ
nō est virtus theologica. qz nō est respectu
boni increati. s; respectu mali tñ
habitū aut theologicus est respectu bo-
ni increati.

Allio modo dicitur

quere. 8. quodlibet. h. q. i5. q̄ spes disti-
guitur a charitate. licet habeant pfectere
candē potentia. s. voluntate. quia spes ē

in irascibili. charitas in cōcupiscibili. &
illa nō solū in appetitu sensitu: s; etiā
in volūtate distinguit. qd̄ pbat quadru-
pliciter. Primo p̄ obiecta. nā obm̄ con-
cupiscibilis est bonum delectabile. obm̄
aut irascibilis est bonū arduū. bonū de-
lectabile est bonū concupitū a cōcupiscē-
te. ppter cōmodū eius. bonū arduū di-
citur bonū appetitu q̄ voluntas appetit
supare oia sibi ūria. sed iste due p̄dīcio-
nes que sūt eiusdē boni sub eadem rōne
obiecti nō tñ sūt p̄ditiones boni ut nūc
sed etiā boni simpliciter. igit nō tñ sunt
boni ut est appetitus sensitiui. sed etiam
ut est obm̄ volūtatis. sic igit iste due cō-
ditiones accītales distinguit irascibile
& cōcupiscibile nō tñ in appetitu sensiti-
uo sed etiā in volūtate. Secundo sic. ira-
sci est actus solius irascibilis. puenit aut̄
irasci nō tñ ex passione q̄ est in appeti-
tu sensitu: sed etiā que est in volūtate.
Irasci. & nolite peccare. in psal. igit act^o
ille est respectu volūtatis. & ita irascibilis
erit in voluntate. Tertio pbat hoc ex
cōpatione diuersorū actuū adiuicem.
q̄ cōcupiscibili volūtatis in p̄tēplatione
q̄lēcente qñqz insūrgit voluntas ad ipu-
gnandū vītia impēdientia contēplatio-
nen. & sic impugnando impedit p̄tem-
plationē. nulla aut eadē vis haber actū
impeditiū sui ipsius in actu p̄ncipali
igitur cōcupiscibilis que querit delecta-
ri nō insūrgit expugnando p̄ quaz ex-
pugnationē impeditas a sua delectationē
igitur est alia vis. Quarto declaratur
hoc p̄ actus diuersos p̄tinētes ad irasci-
bile in appetitu sensitu: quere in. b. qz
omnes illi actus vident eque necessarij
in volūtate. igit qua rōne ponet irascibi-
lis in appetitu sensitu: par ratione &
in volūtate. Addit q̄ cōcupiscibilis ē
p̄ncipalis potentia. irascibilis autē est
quedam vis eius: sicut in sensitu: om̄e
passione irascibilis oriunt ex passionibz
cōcupiscibilis & terminant ad eas: sic in
volūtate irascibilis est. ppugnatrix cō-

tupiscibilis. **T**ontra illā opī arguo. et primo cōtra p̄mā rōnem que procedit de obiecto. et quia illud de bono arduo posset male intelligi. quero qđ intelligit per bonū arduū. aut bonū absens. aut nō solū hoc sed excedens facultatē potētie. aut tertio bonū appetibile. i.e. amabilē excedens oīa alia sibi h̄ria. Si primo modo. igit̄ irascibilis non erit in patria et per p̄sequens spei non succedit tentio. quia oportet qđ tentio esset in eadē potentia et vi cū spe. quia succedit sibi. In patria enim non erit bonū desiderabile absens. Si secūdo modo. igit̄ in deo nō esset irascibilis. quia nulluz est obiectuz excedens respectu eius. igit̄ nec tentio. cōsequens est falsū. quia non videt negandum qđ in deo sit tentio respectu sui ip̄i? igit̄ et antecedēs. s. qđ in habentib⁹ spē spes sit habitus irascibilis. Si tertio mō sic male ponitur bonū arduum obiectū spei distinctū contra obiectū charitatis quia charitas inter omnes virtutes maxime respicit deum sub ratione appetibilis. quia sub ratione boni infiniti.

Preterea aut intelligit appetibilitas ista i obiecto aptitudinaliter aut actualiter. Si aptitudinaliter. quia. s. aptum natum sit appeti. hoc maxime pertinet ad obiectū charitatis. quia ut dictuz est charitas respicit deū vel obiectū suum sub ratione infiniti in se. Si actualiter hoc est quia voluntas sic appreciat. tūc male assignatur appreciatio ista esset ratio obiecti potētie. vel vis: quia ipsa appre ciatio actualis est. quia voluntas per actum suum appreciatur tñ obiectum. hec autem appreciatio passiuā actualis sequit̄ in obiecto rationē formalem obiecti. formalis autē ratio obiecti alicui potētie vel vis precedit naturaliter actū illius potentie. vel vis. igit̄ talis appre ciatio non potest esse ratio formalis obiecti talis potentie. vel vis. **P**reterea actus adequatus irascibilis est irasci. si cut actus adequatus intellectus est intel

ligere. sed irasci non potest respicere pro obiecto bonū arduum aliquo predictorum modorū. quia irasci est appetē vin dictam siue punitionem: ut dicit. ij°. re thorū. nullum autē appetere respicit pro obiecto vel puram punitionē vel ipsuz punibile. quia neutrū est appetibile. igit̄ irascibilis nō respicit arduum. et hec ratio improbat secundā rationē. pro opī. predicta. quia si irasci est actus irascibilis. ex hoc sequit̄ qđ nō distinguitur a cōcupiscibili per rōnem boni ardui distin ctū a bono delectabili. **T**ōtra tertiam rōnem arguit. quia tñ illud qđ natū est impedit delectationē alicuius potentie per actū positivū sit expugnādū per ali quem actū ad hoc ut potētie quiete delectet. tamē qđ natū est impedit tñ pri uatiue nō oportet expugnare positivū. sed tñ pri uatiue. s. fugiendo. Sed actus viciōsus nō impugnat nec impedit possit uate delectationē ordinata cōcupiscibilis. quia nō simul insurgit talis actus quasi impediēs actū cōcupiscibilis. igit̄ nō oportet actū illuz expugnare nisi tñ pri uatiue. s. ne talis actus insit. Sed cuius ē cōcupiscere obiectū honestū: eius est fugere obiectum in honestū. igit̄ concipi scibilis expugnat. **P**reterea in ista op̄ primo ponitur qđ concupiscibilis nō pugnat. quia illa pugna impedit delectationem. et postea narrando dicitur qđ cōcupiscibilis defendit̄ per irascibilem. ne in sua delectatione perturbetur. ista videntur duo opposita. qđ scilicet potētia propugnans impedit concupiscibillem. et qđ non impedit sed saluer ea in delectando. **E**x isto etiam improbat. **Q**uarta ratio qua assignantur illi diversi actus in irascibili. posset etiam argui qđ aliqui istorū actuum non conueniant irascibili saltem in parte sensitua que non habet actum circa futurum ut futurū est. Qđ additur in p̄ma ratio ne qđ cōcupiscibilis appetit aliquid p̄cipitum a cōcupiscēte ut cōmodū sibi: nō

Di. XXVI

videt p̄babile. quia in deo nō negat cōcupisibilis. sicut nec delectatio perfectissima. et tamē nō cōcupisicit aliquid tanq̄ cōmodū sibi. Quantū ḡ ad h. an i voluntate sit irascibilis et cōcupisibilis p̄t dīmitti dubiū usq; ad dī. 34. Et si debeant ponī in voluntate ponī vident, ppter dī. virtutū moraliū p̄ficiēntū voluntatem. nō aut̄ ppter dī. virtutū theologicaū spei et charitatis. sicut ponit ista op.

Preterea sicut vis p̄supponit potentiam ita et obiectū eius. igit actus ipsius vis includit actū potētia circa obiectū eius et aliquid additū. sed istud additū vniuersaliter est nobilis. apparet i omib; acib; p̄nib; et addentib; sibi inuicē. igit si irascibilis est vis et cōcupisibilis est potētia. actus spei erit simpli citer nobilior actu charitatis.

Ad questionē 3 igit dico q̄ spes ē virtus theologica distincta a fide et charitate qđ p̄suadet sic. experimur i nobis hunc actū. s. desiderare bonū infinitum inesse nobis. et hoc a deo seipsum nobis liberaliter cōferente. nō quidē p̄mo sed propter aliquid aliud acceptū sibi ordinatū ad illud. iste actus est bonus. quia debite circumstantionatus. igit ad ip̄lū p̄t esse virtus inclinās. Assumptū p̄z p̄ cōstantias oēs discurrendo. nam obiectū hui⁹ actus est bonū infinitū. Prima circumstantia includit in hoc qđ est desiderare qđ est velle non absolute sed absentis. deus enī viatoris est absens in rōne obiecti pfecte h̄ndi. igit velle tendens in ipsum sub tali rōne habet ex ista parte circumstantiam debitā. Quātē addit inesse nobis bonum est circumstantia cui quia istud bonū est debitum illi cui appetitur esse bonū. nullum autē bonum sufficiēnter quietat appetitū nisi sit infinitum bonum. qđ additur a deo rē. nō est circumstantiam debitam ex parte eius a quo. non enim potest hoc bonū communicari nisi a deo liberaliter. se conse-

rente. qđ addit nō p̄mo rē. notat dispositiōne ex parte eius. s. quo ad istud bonū perueniat. qđ notat dispositiōnem cōuenientem sc̄m ordinationē diuinam ad hoc bonū consequend. quia disponit sapientia diuina non pfecte cōmunicare se nisi aliquo p̄cepto. patet igit q̄ ille actus ē rectus. quia debite circumstantionatus. igit ad ip̄m p̄t esse virū inclinās. et virtus ē virtus appetitiua. quia actus exp̄sus est actus appetitiū. et circumstantie sunt circumstantie actus appetitiū. **H**ec etiā virtus inclinans ē virtus theologica. pbo quia respicit deūz pro obiecto immediato. nā p̄ omnia alia que addunt ipsi obiecto nō tollit rō obiecti ut obm̄ est. quia enim desidero illō m̄bi uel tali. uel tali. nō tollit quin desiderem illud ut obiectum. igit illud circa qđ est actus spei est bonū infinitū. et ita eternū. igit est virtus theologica. **O**si dicat desideriū includere absentiam obiecti et ita conditionē temporaliē in obiecto hoc nō videb; p̄babile. quia fm eandem rōnez formale respicit spes obiectū et rē. sicut eadē rō formalis est tendēti in illud et quiescēdi in eo. sed differētia est. quia illud obiectū est diuersimode approximatū. quia absens: uel approximatum imperfecte desiderat. p̄sens autem uel pfecte approximatū: amat. sicut i naturalib; ignis magis et minus approximatus causat calorē remissū et intensum. nō tamē calor in igne est minus rō actuū in cauando uel calefaciendo hoc uel illud. Similiū sol causat radiū et reflexū magis et minus distans.

TEx hoc p̄t argui in p̄posito. quia sicut in effectuī nō variat rationē efficiendi qđ nō priuet ad p̄ se rationē efficiendi. ita i finib; illud nō variat rōne si nis. qđ non variat rationē terminandi. tale est esse absens uel presens modo p̄dicto. igit nō variat formalitatē obiecti siue rōnez formale eius. g. **S**i dicatur q̄ desiderat̄ bonū m̄bi variat formalē

rationē obiecti. quia comutat bonū hō
nestū in bonū utile. hoc falsum est. quia
cōditio illa nō est cōditio obiecti per se.
Imo talis cōditio potest addi sup obie
ctum stante formalī rōne obiecti. sicut
patet in fide. Nō enim credendo dēū eē
saluatorē r̄ beatitudinē omniū bonoz
habed aliud obiectuz formaliter a deo
de quo credo q̄ est trinus. r̄ ceteros arti
culos. Sed per ista tñ cōparo eternum
ad aliqō temporale. que cōparatio nō dī
cītīs respectum rōnis. r̄ hoc modo in
pposito nō dicit nisi respectu voluntad
de quo respectu non tangā. sicut enī po
tentia collatiua potest obiectū suū com
parare ad aliud r̄ i eo sic cōparato ca
sare respectu rationis qui non inest ex
natura rei sed ex actu potēte. r̄ ita sicut
ratio cōparando obiectū suū pōt causa
re in eo respectu rōnis. sic r̄ voluntas cō
parando obiectū suū pōt causare in eo
respectu aliquē qui pōt dici respect⁹ ap
petitus. r̄ talis causalit in obiecto utili
p actū usus qñ voluntas utlī aliquo. r̄
talīs pōt dici causari i deo qñ volo illō
bonū infinitū in se esse mihi bonum. qz
voluntas cōparat istud bonū obiectum
ad aliud quadā cōparatione que nō est
in eo ex natura rei. Si obiect⁹ q̄ volun
tas sperans est mala. quia utlī fruendo
referendo illud aliud. Rñdeo nō omis
cōparatio obiecti p voluntatē ad aliud
obiectū est cōparatio que est usus. Sz tñ
qñ cōparat ut minus bonū ordinatum
ad aliud tanq̄ ad maius bonū cōsequē
dum p illud. sic autē nō est in pposito. Sz
voluntas cōparat illud ut abundās bo
nū ad minus bonū cui liberali⁹ cōcedit
tanq̄ psciendū ab eo. Et hec ē cōpatio
liberalitatis de q̄ loqt Auic. 6. metha.
Si obiect⁹ cōtra h̄ q̄ non sufficiat ad
virtutē theologicā habere bonū increa
tum p obiecto. quia tñc fides acquisita
r̄ charitas acquisita essent v̄tutes theo
logice. habent enim idem obiectū r̄ sub
eadem ratione obiecti cum fide r̄ chari

tate infusis. Rñdeo tres cōditiones po
nunt p̄tinere ad virtutē theologicā. pri
ma est respicere deum pro p̄mo obiecto
secunda habere pro regula prima regu
lam humanoz actuū. nō autē regulā ac
quīlitam. tercia imēdiatē infundi a deo.
sicut a cā efficiēte. hec distinguntur sive
alīa est ratio obiecti. alīa regule. alīa effi
cientis. Si oēs tres requirant ad virtutē
theologicā. p̄z q̄ fides r̄ charitas ac
quisite nō sunt virtutes theologice. nec
spes acquisita. qz deficiūt in tercia p̄ditio
ne. si prima sufficiat uel etiā p̄ma cū 2°
sic spes acquisita pōt ponī virtus theo
logicā. qz est circa deū imēdiatē ut circa
obm̄ desiderādo ip̄m ut bonū sperāti. r̄
si nō speret illud in se. tñ sperat. i. deside
rat illud sibi r̄ nō aliud. Similē 2° p̄dit
tio cōcurrat ibi. qz h̄ns spem acquisitā in
nitīs imēdiatē prime veritatē ut p̄me re
gule nōrum actuū. Nō enim desiderat
q̄ prudentia acquisita dictat desiderandū
sed qd̄ veritas prima supnāliter ostēdit
esse desiderandū. Si obiect⁹ q̄ regula
spei acquisitē ē fides acquisita r̄ non v̄itas
prima. Dicit pōt q̄ si fides acquisita nō
sit in se p̄ma regula. tñ respicit primā re
gula. r̄ ita oīs v̄tus humana h̄ns eam
p̄ regula nō h̄z prudētiā nālem p̄ regu
la sed primā veritatē. r̄ si nō in rōne ha
bitus tñ in rōne obiecti habit⁹ regulan
tis. Q̄ si ille due cōditiones non suffici
ant: oportet dicere. q̄nter q̄ theologia n̄
sit habit⁹ theologicus. pōt. n. esse r̄ non
imēdiatē infusa a deo sed acquisita. r̄ h̄ tā
ad assensum actualē q̄ habitualē qui ē
fides acquisita. q̄ etiā quantū ad appre
hensionē que habet ex doctrina. r̄ tunc
oportet multū restringere habit⁹ theo
logicū si due prime cōditiones de obiecto
r̄ regula nō sufficiant sine tercia que est
de agente. r̄ tunc cōcludendū est q̄ spes
licet ad hoc q̄ sit v̄tus theologica re
quirat duas primas cōditiones r̄ in qua
num h̄z illas habeat pars ppositi. cōple
tive tñ habet q̄ sit v̄tus theologica ex